



**Midas Holdings Limited**

**麥達斯控股有限公司**

(新加坡公司註冊編號：200009758W)

(於新加坡註冊成立的有限公司)

(香港股份代號：1021)

(新加坡股份代號：5EN)

**中期報告 2017**

## 目錄

|                  |    |
|------------------|----|
| 公司資料             | 2  |
| 管理層討論及分析         | 3  |
| 未經審核綜合損益及其他全面收益表 | 11 |
| 綜合財務狀況表          | 12 |
| 未經審核權益變動表        | 14 |
| 未經審核現金流量報表       | 16 |
| 綜合財務報表附註         | 17 |

## 公司資料

### 董事會

執行董事  
陳維平先生，*執行主席*  
周華光先生，*行政總裁*

獨立非執行董事  
董定有先生 (首席獨立董事)  
曾士生先生  
徐衛東博士

### 委員會成員

審核委員會  
董定有先生，*主席*  
曾士生先生  
徐衛東博士

提名委員會  
徐衛東博士，*主席*  
曾士生先生  
董定有先生

薪酬委員會  
曾士生先生，*主席*  
董定有先生  
徐衛東博士

### 新加坡公司秘書

陳清秀女士@Nur Farah Tan, ACIS

### 香港公司秘書

莫明慧女士

### 新加坡股份過戶登記總處

寶德隆集團有限公司  
新加坡萊佛士坊50號  
新加坡新置地，#32-01  
新加坡郵區048623

### 香港證券登記處

寶德隆企業服務(香港)有限公司  
香港北角電氣道148號31樓

### 香港法定代表

周華光先生  
莫明慧女士

### 核數師

瑪澤公共會計師及特許會計師  
新加坡絲絲街 135 號  
MYP大廈#10-01  
新加坡郵區069536  
審計合夥人：陳學良先生  
(由截至二零一三年十二月三十一日  
止財政年度起獲委任)

### 往來銀行

星展銀行有限公司  
華僑銀行有限公司  
中國工商銀行  
中國建設銀行  
中國農業銀行  
中國銀行  
中國民生銀行

### 投資者關係

Citigate Dewe Rogerson, i.MAGE Pte Ltd  
55 Market Street #02-01  
Singapore 048941  
電話: (65) 6534 5122  
傳真: (65) 6534 4171

### 新加坡註冊辦事處

新加坡珊頓大道4號  
新加坡交易所大廈2 #18-03  
郵區068807  
電話: (65) 6438 3052  
傳真: (65) 6438 3053  
網站: [www.midas.com.sg](http://www.midas.com.sg)  
公司註冊編號: 200009758W

### 香港主要營業地點

香港銅鑼灣勿地臣街1號  
時代廣場2座36樓

## 管理層討論及分析

### (I) 業務回顧

#### 營業額

麥達斯控股有限公司(「本公司」或「麥達斯」，連同其附屬公司，統稱為「本集團」)截至二零一七年六月三十日止六個月(「二零一七年上半年」)的主要業務載列如下：

- a. 製造大型鋁合金擠壓型材產品，主要用於以下行業：
  - 運輸行業－我們生產用以製造高速列車、城軌列車及貨運車輛的車身車架之鋁合金擠壓型材；
  - 電力行業－我們生產用於發電廠以進行輸電、配電以及用於輸電纜的鋁合金管；及
  - 其他－我們生產用作生產工業機器的機械部件之鋁合金桿及其他專用鋁產品。
- b. 製造輸氣網絡及輸水網絡的聚乙烯管。
- c. 製造應用範圍廣泛的鋁合金拉伸板，主要用於航空、航天、鐵路運輸、造船工業以及汽車製造及石油化工工業。

我們按業務活動劃分的營業額載列如下：

| 業務分部<br>(人民幣千元) | 二零一七年<br>上半年 | 二零一六年<br>上半年 | 變幅      | %    |
|-----------------|--------------|--------------|---------|------|
| 鋁合金擠壓型材產品部      | 715,531      | 684,175      | 31,356  | 4.6  |
| 聚乙烯管部           | 2,309        | 2,187        | 122     | 5.6  |
| 鋁合金拉伸板部         | 186,154      | -            | 186,154 | NM   |
| 合計              | 903,994      | 686,362      | 217,632 | 31.7 |

NM = 無意義

我們的總營業額由二零一六年上半年的人民幣686,400,000元增加約人民幣217,600,000元或31.7%至二零一七年上半年的人民幣904,000,000元。增加主要來自於鋁合金拉伸板部二零一七年上半年的約人民幣186,200,000元之營業額。我們鋁合金擠壓型材產品部的營業額由二零一六年上半年的人民幣684,200,000元增加約人民幣31,400,000元或4.6%至二零一七年上半年的人民幣715,500,000元。我們二零一七年上半年的鋁合金擠壓型材產品部佔總營業額約79.1%；而其二零一六年上半年的貢獻則約99.7%。

下表列示我們鋁合金擠壓型材產品部截至二零一七年六月三十日止六個月期內按最終用途分類的營業額分類百分比。

| 鋁合金擠壓型材產品部 |      |      |
|------------|------|------|
| 運輸行業       | 電力行業 | 其他   |
| 81.6%      | 9.7% | 8.7% |

鋁合金擠壓型材產品部當中的「其他」分部的營業額主要包括供應工業機器所用的鋁合金棒及其他專用型材產品。

## 盈利能力

我們按業務活動劃分的毛利載列如下：

| 業務分部<br>(人民幣千元) | 二零一七年<br>上半年   | 二零一六年<br>上半年   | 變幅            | %           |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|-------------|
| 鋁合金擠壓型材產品部      | 220,989        | 201,193        | 19,796        | 9.8         |
| 聚乙烯管部           | (360)          | (529)          | 169           | 31.9        |
| 鋁合金拉伸板部         | 49,134         | -              | 49,134        | NM          |
| <b>合計</b>       | <b>269,763</b> | <b>200,664</b> | <b>69,099</b> | <b>34.4</b> |
| 毛利率(%)          | 29.8           | 29.2           |               |             |

NM = 無意義

本集團二零一七年上半年的毛利率為29.8%，而二零一六年上半年則為29.2%。此乃由於我們鋁合金擠壓型材產品部二零一七年上半年的毛利率為較高的30.9%，而二零一六年上半年則為29.4%。我們鋁合金拉伸板部於二零一七年上半年的毛利率為26.4%。

其他收入於二零一七年上半年增加約人民幣21,100,000元，主要來自於美元中期票據所產生之人民幣19,400,000元未變現匯兌收益。

銷售及分銷開支於二零一七年上半年增加約人民幣8,800,000元，主要由於相較於二零一六年上半年的較高營業額帶動。

行政開支於二零一七年上半年增加約人民幣7,800,000元，主要由於員工及折舊開支較二零一六年上半年有所增加及約人民幣4,300,000元之無形資產攤銷。

融資成本包括借款利息、銀行收費及已貼現應收票據的利息成本。相較於二零一六年上半年，融資成本有所上升，主要來自於二零一七年上半年較高的利息及未償還貸款。約人民幣51,300,000元（二零一六年上半年：人民幣52,200,000元）的借款利息被資本化，而這些利息來自與新生產線的物業、廠房及設備建設融資相關的借款。

本集團於二零一七年上半年分佔聯營公司南京中車浦鎮城軌車輛有限責任公司的盈利約人民幣19,200,000元，而二零一六年上半年為人民幣13,200,000元。這主要由於期內所交付於客戶的車輛有所上升。

二零一七年上半年的所得稅開支減少約人民幣5,200,000元，主要由於二零一六年上半年所得稅撥備不足之調整及二零一七年上半年的較低預提稅項。

二零一七年上半年的溢利約為人民幣84,300,000元，相較於二零一六年上半年增加193.8%。

貿易及其他應收款項增加約人民幣86,100,000元。這主要是由於高營業額所帶動。

受限制的銀行存款減少人民幣51,000,000元。這主要是由於償還購買原材料給出的匯票保證金所致。

貨幣換算調整後之銀行借款減少人民幣160,700,000元，主要由於償還貸款所致。

## (II) 財務回顧

### 1. 資產淨值

|                            | 本集團                       |                            |
|----------------------------|---------------------------|----------------------------|
|                            | 於二零一七年<br>六月三十日<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>(經審核) |
| 於期間/年度完結時已發行股本計算的每股普通股資產淨值 | 人民幣 2.12 元                | 人民幣 2.35 元                 |

### 2. 借款

|                        | 於二零一七年<br>六月三十日        |                        | 於二零一六年<br>十二月三十一日     |                       |
|------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                        | 有抵押<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 無抵押<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 有抵押<br>人民幣千元<br>(經審核) | 無抵押<br>人民幣千元<br>(經審核) |
| 於一年內或少於一年或按<br>要求償還的金額 | 1,336,629              | 922,248                | 1,035,572             | 1,804,945             |
| 於一年後償還的金額              | 1,147,435              | 1,083,314              | 1,233,863             | 575,990               |
| <b>合計</b>              | <b>2,484,064</b>       | <b>2,005,562</b>       | <b>2,269,435</b>      | <b>2,380,935</b>      |

所有銀行借款均為浮息借款，而該等借款的利率介乎於中國人民銀行公佈的基準利率的100%至130% (二零一六年: 100%至130%)。

於二零一七年六月三十日，銀行借款均以人民幣計算。

根據中期票據計劃所發行的債券均為定息票據且按年票面利率7.00%計息（二零一六年：5.75%及7.00%）。於二零一七年六月三十日，該票據均以美元計算。

### 抵押品的詳情

抵押借款包括銀行提供給吉林麥達斯鋁業有限公司（「吉林麥達斯」）、洛陽麥達斯鋁業有限公司（「洛陽麥達斯」）、吉林麥達斯輕合金有限公司（「吉林麥達斯輕合金」）及大連匯程鋁業有限公司（「大連匯程」）的貸款。

提供給吉林麥達斯的銀行貸款以其土地使用權、物業、廠房及設備及各種貿易應收賬款作抵押，賬面淨值約人民幣1,344,700,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣1,286,600,000元）。本公司、吉林麥達斯及大連匯程分別為吉林麥達斯輕合金在銀行貸款作出了擔保。吉林麥達斯輕合金的銀行貸款亦以其土地使用權、土地上的未來建設和發展，包括廠房、辦公樓及配套設施車間和兩個冷軋機作抵押。提供給洛陽麥達斯的銀行貸款以其土地使用權作抵押，賬面淨值約人民幣55,200,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣55,800,000元），並由吉林麥達斯作保證。提供給大連匯程的銀行貸款以其土地使用權及物業、廠房及設備作抵押，賬面淨值約人民幣274,800,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣278,100,000元）。洛陽麥達斯的應付融資租賃以其土地使用權及物業、廠房及設備作抵押，賬面淨值約人民幣440,200,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣443,300,000元），並由本公司、吉林麥達斯及第三者作保證。

### 3. 現金及現金等價物

現金及現金等價物的賬面值與其公平值相若，並以下列貨幣計算：

|      | 於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 歐元   | 1,629                              | 20                                  |
| 人民幣  | 945,587                            | 1,038,635                           |
| 新加坡元 | 610                                | 28,489                              |
| 美元   | 7,539                              | 15,912                              |
| 港元   | 78                                 | 90                                  |
| 其他   | 31                                 | 52                                  |
|      | <u>955,474</u>                     | <u>1,083,198</u>                    |

### 4. 本集團的訂單

於二零一七年六月三十日，本集團的訂單約為人民幣1,020,000,000元。

### 5. 外匯風險

我們的若干銀行賬戶、存款、應收款項、應付款項及借款，以美元、英磅及歐元計值。該等貨幣實體之結餘並非我們的功能貨幣，因此我們須面對外匯風險。除上述以外，我們大部份經營開支及收益均以人民幣計值。本公司的現金流乃來自我們的附屬公司以新加坡元計值的股息收入。故此，當我們收取我們的中華人民共和國（「中國」）附屬公司以人民幣計值的股息時，本公司將面臨外匯風險。

隨著我們擴充業務，我們可能會產生若干以人民幣以外貨幣計值的現金流，因此可能會增加我們所面臨的匯率風險。於本報告日期，我們並無從事任何外匯對沖活動，但於未來可能利用金融衍生工具來對沖匯率風險。

## **6. 資產負債比率**

本集團以資產負債比率管理資本，資產負債比率乃以淨負債除以總權益及淨負債計算得出。淨負債乃按借款加上貿易及其他應付款項以及應付融資租賃減現金及現金等價物計算。我們的資產負債比率於二零一七年六月三十日為0.54，而二零一六年十二月三十一日為0.54。若資產負債比率以總計息借款除以總權益及計息借款計算，資產負債比率於二零一七年六月三十日為0.53，而二零一六年十二月三十一日為0.54。

## **(III) 展望**

中國鐵路行業將繼續保持增長，受惠於其政府繼續大力擴展國內鐵路網絡的計劃，該計劃涵蓋中國載客鐵道運輸行業內的地鐵和高鐵項目。

中國中央政府的「一帶一路」國際發展戰略也將在中長期為中國高速鐵路技術向國際市場的出口及拓展提供重要契機。業者們，包括本公司，在穩健的業務紀錄和優質服務的基礎上，必將獲利於中國和國際市場的正面行業發展。本集團也將專注產品多元化戰略，擴展客戶群並在新行業尋求機遇。

## **(IV) 權益披露**

### **促使董事獲得股份及債券之安排**

於二零一七年六月三十日或截至二零一七年六月三十日止六個月之任何時間內，除了已於本公司日期為二零一五年十一月三十日，二零一六年三月十七日，二零一六年四月二十九日，二零一六年七月二十七日及二零一七年四月十八日之公告內披露外，本公司並無訂立任何安排，致使本公司董事（「董事」）可透過收購本公司或任何其他公司的股份或債券而獲益。

### **董事於股份、相關股份或債券之權益及淡倉**

根據本公司保存的董事持股記錄，就新加坡公司法第50章（「公司法」）第164條及證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條而言，於二零一七年六月三十日在職董事於本公司及其關連法團股份、相關股份或債券擁有權益及淡倉的詳情如下：

| 董事姓名    | 職位    | 直接權益              |             | 被視為擁有的權益          |     | 佔本公司<br>已發行股本<br>百分比 |
|---------|-------|-------------------|-------------|-------------------|-----|----------------------|
|         |       | 於期初<br>或獲委<br>任日期 | 於期末         | 於期初<br>或獲委<br>任日期 | 於期末 |                      |
|         |       | 普通股數目             |             | 普通股數目             |     |                      |
| 於本公司的權益 |       |                   |             |                   |     |                      |
| 陳維平先生   | 實益擁有人 | 131,405,200       | 351,329,508 | -                 | -   | 18.50%               |
| 周華光先生   | 實益擁有人 | 121,711,800       | 121,711,800 | -                 | -   | 6.41%                |
| 董定有先生   | 實益擁有人 | 749,000           | 749,000     | -                 | -   | 0.04%                |

本公司已發行股本的百分比乃按1,899,542,105股已發行有表決權股份（不包括1,000,000股庫存股份）計算。

於二零一七年六月三十日，上述由本公司各董事及行政總裁於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債券中所擁有的權益和淡倉，已根據證券及期貨條例第XV部第7和8分部（包括根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益和淡倉）知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」），或已根據證券及期貨條例第352條登記於存置在本公司的登記冊內，或已根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）知會本公司及香港聯交所。

除上述所披露者外，於二零一七年六月三十日，本公司董事、行政總裁及彼等的聯繫人士概無於本公司及其相關法團的股份、相關股份及債券中擁有或被視為擁有任何權益或淡倉。

根據董事持股記錄，並未有在職董事於二零一七年六月三十日持有任何可認購本公司普通股份之購股權權益。

## 股份計劃

名為「二零一六年麥達斯績效股份計劃」的一項股份激勵計劃於二零一六年四月二十九日舉行之特別股東大會上獲本公司股東批准。自採納二零一六年麥達斯績效股份計劃以來，概無授出任何獎勵。

## 主要股東

於二零一七年六月三十日，就董事所知及所信，概無任何人事（除董事於上文「董事於股份、相關股份或債券之權益及淡倉」項目所列外），擁有或被視為擁有本公司股份或相關股份之權益及/或淡倉，並沒有違反證券及期貨條例中第XV部中須予披露之規定。

## **(V) 補充資料**

### **1. 審核委員會**

本公司的審核委員會（「審核委員會」）已審閱本集團所採用的會計原則及準則，並已就風險管理、內部監控及匯報事宜進行討論及檢討。截至二零一七年六月三十日止六個月期間的中期業績已經經由審核委員會審閱。於本報告日期，審核委員會由三位獨立非執行董事董定有先生(審核委員會主席)、曾士生先生及徐衛東博士組成。

### **2. 遵守 <<企業管治守則>>**

董事認為，本公司於截至二零一七年六月三十日止的六個月期內除偏離下文所述的守則條文A.4.1分段外，已遵守香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告（「守則」）內的所有守則條文。

根據守則條文A.4.1，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。目前，現任的獨立非執行董事並無獲特定委任任期。但是，所有董事須按本公司組織章程的規定退任及膺選連任，即要求三分之一之本公司董事會（「董事會」）每年須輪值退任及退任之董事可重選連任。此外，各由董事會委任以填補臨時空缺的董事應在獲委任後的第一次股東大會上接受股東選任。有鑑於此，董事會認為該等規定足以滿足上述守則條文A.4.1之根本目的，因此，不打算在這方面採取任何補救性措施。

### **3. 遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則**

董事會已採納上市規則附錄十所載的標準守則及其不時的修訂，作為其本身有關董事進行證券交易的行為守則。董事會確認，經向全體董事作出具體查詢後，於截至二零一七年六月三十日止六個月，全體董事已遵守標準守則的所需準則。

### **4. 新加坡財務報告準則及國際財務報告準則的對賬**

截至二零一七年六月三十日止六個月，根據新加坡財務報告準則及國際財務報告準則（包括所有國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋）編製的本集團綜合財務報表並無重大差異。

### **5. 購買、出售或贖回本公司上市的證券**

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市的證券。

## 6. 股本

於二零一七年四月十八日，本公司就匯程資本有限公司之收購已發行及配發219,924,308股股份(即獲利能力代價股份)。關於上述收購之詳情，已於本公司日期為二零一五年十一月三十日、二零一六年三月十七日、二零一六年四月二十九日、二零一六年七月二十七日及二零一七年四月十八日之公告內披露。

於二零一七年六月三十日，本公司的股本由已發行和繳清的1,899,542,105股普通股組成(二零一六年十二月三十一日: 1,679,617,797股)。

於二零一七年六月三十日，本公司以庫存股份方式持有1,000,000股普通股（二零一六年十二月三十一日: 1,000,000股）。截至二零一七年六月三十日止六個月，沒有任何的庫存股份被售買、轉讓、銷毀、撤銷和/或被行使。

## 7. 僱員及薪酬政策

於二零一七年六月三十日，本集團共有2,588名（二零一六年十二月三十一日：2,725名）僱員。本集團乃參考市況及根據個別員工表現而制定僱員薪酬，並不時作出檢討。本集團並為僱員提供其他福利包括醫療及人壽保險。

## 8. 中期股息

董事會決議不就截至二零一七年六月三十日止六個月派發任何中期股息（二零一六年六月三十日：無）。

## 9. 於香港聯交所網站的披露

本報告將同時刊載於香港聯交所網站 (<http://www.hkexnews.hk>) 及本公司網站 (<http://www.midas.com.sg>)。

承董事會命  
麥達斯控股有限公司  
周華光  
執行董事兼行政總裁

香港，二零一七年八月十四日

**未經審核綜合損益及其他全面收益表**  
截至二零一七年六月三十日止六個月

|                      |    | 截至六月三十日止六個月    |                |
|----------------------|----|----------------|----------------|
|                      |    | 二零一七年<br>人民幣千元 | 二零一六年<br>人民幣千元 |
|                      | 附註 |                |                |
| 營業額                  | 3  | 903,994        | 686,362        |
| 銷售成本                 |    | (634,231)      | (485,698)      |
| 毛利                   |    | 269,763        | 200,664        |
| 其他收入                 |    | 27,782         | 6,695          |
| 銷售及分銷開支              |    | (42,754)       | (33,957)       |
| 行政開支                 |    | (93,818)       | (85,995)       |
| 融資成本                 |    | (84,415)       | (55,301)       |
| 分佔一間聯營公司的溢利          |    | 19,159         | 13,224         |
| <b>除所得稅開支前溢利</b>     | 6  | 95,717         | 45,330         |
| 所得稅開支                | 7  | (11,461)       | (16,648)       |
| <b>期間溢利</b>          |    | 84,256         | 28,682         |
| <b>其他全面收益：</b>       |    |                |                |
| <b>隨後可能被分類至損益的項目</b> |    |                |                |
| 綜合產生匯兌差額             |    | (9,467)        | (41,441)       |
| <b>期內總全面收益/(虧損)</b>  |    | 74,789         | (12,759)       |
| <b>每股基本盈利（人民幣分）</b>  | 9  | 4.76           | 2.36           |
| <b>每股攤薄盈利（人民幣分）</b>  | 9  | 4.32           | 2.36           |

# 綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

|                    | 本集團                              |                                   | 本公司                              |                                   |
|--------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
|                    | 未經審核<br>於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 經審核<br>於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 | 未經審核<br>於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 經審核<br>於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
| <b>非流動資產</b>       |                                  |                                   |                                  |                                   |
| 物業、廠房及設備           | 4,888,183                        | 4,836,064                         | 1,248                            | 1,331                             |
| 附屬公司的權益            | -                                | -                                 | 3,227,113                        | 3,553,164                         |
| 於一間聯營公司的權益         | 276,013                          | 253,624                           | 146,111                          | 142,880                           |
| 其他金融資產             | 160                              | -                                 | -                                | -                                 |
| 土地使用權              | 408,642                          | 413,455                           | -                                | -                                 |
| 預付租金               | 74                               | 77                                | -                                | -                                 |
| 商譽                 | 64,526                           | 64,526                            | -                                | -                                 |
| 無形資產               | 52,553                           | 56,865                            | -                                | -                                 |
| 遞延稅項資產             | 20,172                           | 20,108                            | -                                | -                                 |
|                    | 5,710,323                        | 5,644,719                         | 3,374,472                        | 3,697,375                         |
| <b>流動資產</b>        |                                  |                                   |                                  |                                   |
| 存貨                 | 546,512                          | 552,855                           | -                                | -                                 |
| 貿易及其他應收款項          | 2,332,109                        | 2,245,991                         | 626                              | 12,907                            |
| 已受限制的銀行存款          | 86,752                           | 137,737                           | -                                | -                                 |
| 現金及現金等價物           | 955,474                          | 1,083,198                         | 9,742                            | 43,256                            |
|                    | 3,920,847                        | 4,019,781                         | 10,368                           | 56,163                            |
| <b>流動負債</b>        |                                  |                                   |                                  |                                   |
| 貿易及其他應付款項          | 1,101,773                        | 1,046,560                         | 3,002                            | 14,331                            |
| 應付所得稅              | 7,162                            | 9,750                             | -                                | -                                 |
| 應付融資租賃             | 131,458                          | 76,072                            | -                                | -                                 |
| 借款                 | 2,127,419                        | 2,764,445                         | 202,460                          | 615,453                           |
|                    | 3,367,812                        | 3,896,827                         | 205,462                          | 629,784                           |
| <b>流動資產/(負債)淨值</b> | 553,035                          | 122,954                           | (195,094)                        | (573,621)                         |
| <b>總資產減流動負債</b>    | 6,263,358                        | 5,767,673                         | 3,179,378                        | 3,123,754                         |
| <b>非流動負債</b>       |                                  |                                   |                                  |                                   |
| 借款                 | 2,083,249                        | 1,555,650                         | 202,018                          | 207,100                           |
| 應付融資租賃             | 147,500                          | 254,203                           | -                                | -                                 |
| 遞延稅項負債             | 4,720                            | 4,720                             | -                                | -                                 |
|                    | 2,235,469                        | 1,814,573                         | 202,018                          | 207,100                           |
| <b>資產淨值</b>        | 4,027,889                        | 3,953,100                         | 2,977,360                        | 2,916,654                         |

**綜合財務狀況表(續)**

於二零一七年六月三十日

|              | 本集團                              |                                   | 本公司                              |                                   |
|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
|              | 未經審核<br>於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 經審核<br>於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 | 未經審核<br>於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 經審核<br>於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
| <b>資本及儲備</b> |                                  |                                   |                                  |                                   |
| 股本           | 2,994,632                        | 2,745,457                         | 2,994,632                        | 2,745,457                         |
| 庫存股份         | (2,501)                          | (2,501)                           | (2,501)                          | (2,501)                           |
| 股本儲備         | 21,880                           | 271,055                           | 21,880                           | 271,055                           |
| 外幣匯兌儲備       | (1,456)                          | 8,011                             | (32,207)                         | (98,119)                          |
| 中國法定儲備       | 180,369                          | 172,493                           | -                                | -                                 |
| 保留盈利         | 834,965                          | 758,585                           | (4,444)                          | 762                               |
| <b>總權益</b>   | <b>4,027,889</b>                 | <b>3,953,100</b>                  | <b>2,977,360</b>                 | <b>2,916,654</b>                  |

# 未經審核權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

| 本集團            | 股本<br>人民幣<br>千元 | 庫存股份<br>人民幣<br>千元 | 股本儲備<br>人民幣<br>千元 | 外幣匯兌<br>儲備<br>人民幣<br>千元 | 中國法<br>定儲備<br>人民幣<br>千元 | 保留盈利<br>人民幣<br>千元 | 合計<br>人民幣<br>千元 |
|----------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------|-----------------|
| 於二零一七年一月一日的結餘  | 2,745,457       | (2,501)           | 271,055           | 8,011                   | 172,493                 | 758,585           | 3,953,100       |
| 期間收益           | -               | -                 | -                 | -                       | -                       | 84,256            | 84,256          |
| 其他綜合收益:        |                 |                   |                   |                         |                         |                   |                 |
| 外匯儲備           | -               | -                 | -                 | (9,467)                 | -                       | -                 | (9,467)         |
| 財政期間總全面(虧損)/收益 | -               | -                 | -                 | (9,467)                 | -                       | 84,256            | 74,789          |
| 從股本儲備轉撥至股本     | 249,175         | -                 | (249,175)         | -                       | -                       | -                 | -               |
| 轉撥至中國法定儲備      | -               | -                 | -                 | -                       | 7,876                   | (7,876)           | -               |
| 於二零一七年六月三十日的結餘 | 2,994,632       | (2,501)           | 21,880            | (1,456)                 | 180,369                 | 834,965           | 4,027,889       |
| 於二零一六年一月一日的結餘  | 2,166,575       | (2,501)           | -                 | 32,477                  | 158,378                 | 686,402           | 3,041,331       |
| 期間收益           | -               | -                 | -                 | -                       | -                       | 28,682            | 28,682          |
| 其他綜合收益:        |                 |                   |                   |                         |                         |                   |                 |
| 外匯儲備           | -               | -                 | -                 | (41,441)                | -                       | -                 | (41,441)        |
| 財政期間總全面(虧損)/收益 | -               | -                 | -                 | (41,441)                | -                       | 28,682            | (12,759)        |
| 轉撥至中國法定儲備      | -               | -                 | -                 | -                       | 4,902                   | (4,902)           | -               |
| 股息             | -               | -                 | -                 | -                       | -                       | (14,523)          | (14,523)        |
| 於二零一六年六月三十日的結餘 | 2,166,575       | (2,501)           | -                 | (8,964)                 | 163,280                 | 695,659           | 3,014,049       |

# 未經審核權益變動表(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

| 本公司            | 股本<br>人民幣<br>千元 | 庫存股份<br>人民幣<br>千元 | 股本儲備<br>人民幣<br>千元 | 外幣匯兌<br>儲備<br>人民幣<br>千元 | 保留盈利<br>人民幣<br>千元 | 合計<br>人民幣<br>千元 |
|----------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------------|-------------------|-----------------|
| 於二零一七年一月一日的結餘  | 2,745,457       | (2,501)           | 271,055           | (98,119)                | 762               | 2,916,654       |
| 期間虧損           | -               | -                 | -                 | -                       | (5,206)           | (5,206)         |
| 其他綜合收益:        |                 |                   |                   |                         |                   |                 |
| 外匯儲備           | -               | -                 | -                 | 65,912                  | -                 | 65,912          |
| 財政期間總全面收益/(虧損) | -               | -                 | -                 | 65,912                  | (5,206)           | 60,706          |
| 從股本儲備轉撥至股本     | 249,175         | -                 | (249,175)         | -                       | -                 | -               |
| 於二零一七年六月三十日的結餘 | 2,994,632       | (2,501)           | 21,880            | (32,207)                | (4,444)           | 2,977,360       |
| 於二零一六年一月一日的結餘  | 2,166,575       | (2,501)           | -                 | (175,253)               | 14,388            | 2,003,209       |
| 期間虧損           | -               | -                 | -                 | -                       | (15,574)          | (15,574)        |
| 其他綜合收益:        |                 |                   |                   |                         |                   |                 |
| 外匯儲備           | -               | -                 | -                 | 142,508                 | -                 | 142,508         |
| 財政期間總全面收益/(虧損) | -               | -                 | -                 | 142,508                 | (15,574)          | 126,934         |
| 股息             | -               | -                 | -                 | -                       | (14,523)          | (14,523)        |
| 於二零一六年六月三十日的結餘 | 2,166,575       | (2,501)           | -                 | (32,745)                | (15,709)          | 2,115,620       |

## 未經審核現金流量報表

截至二零一七年六月三十日止六個月

|                         | 二零一七年<br>上半年<br>人民幣千元 | 二零一六年<br>上半年<br>人民幣千元 |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>經營活動所產生的現金流量</b>     |                       |                       |
| 除所得稅開支前溢利               | 95,717                | 45,330                |
| 就以下各項作出調整：              |                       |                       |
| 物業、廠房及設備折舊              | 98,959                | 85,249                |
| 分佔一間聯營公司溢利              | (19,159)              | (13,224)              |
| 預付租金、土地使用權及無形資產攤銷       | 9,128                 | 3,843                 |
| 出售物業、廠房及設備虧損            | 624                   | 2,063                 |
| 利息收入                    | (3,089)               | (3,908)               |
| 利息開支                    | 84,415                | 55,301                |
| 營運資金變動前經營溢利             | 266,595               | 174,654               |
| 營運資金變動                  |                       |                       |
| 存貨                      | 6,343                 | 20,306                |
| 貿易及其他應收款項               | (98,468)              | (314,467)             |
| 貿易及其他應付款項               | 65,383                | 206,093               |
| 營運所得的現金                 | 239,853               | 86,586                |
| 已收利息                    | 3,089                 | 3,908                 |
| 已付利息                    | (67,788)              | (35,669)              |
| 已付所得稅                   | (14,113)              | (14,814)              |
| <b>經營活動所得的現金淨額</b>      | <b>161,041</b>        | <b>40,011</b>         |
| <b>投資活動所產生的現金流量</b>     |                       |                       |
| 出售物業、廠房及設備所得款項          | -                     | 530                   |
| 購買物業、廠房及設備              | (100,252)             | (155,792)             |
| 購買土地使用權                 | -                     | (12,641)              |
| 其他金融資產之投資               | (160)                 | -                     |
| 受限制的銀行存款淨減少/(增加)        | 50,986                | (29,886)              |
| 已付及資本化利息                | (55,015)              | (52,108)              |
| 已收一間聯營公司股息              | 12,350                | 11,846                |
| <b>投資活動所用的現金淨額</b>      | <b>(92,091)</b>       | <b>(238,051)</b>      |
| <b>融資活動所產生的現金流量</b>     |                       |                       |
| 已付股息                    | -                     | (14,523)              |
| 償還銀行借款                  | (529,352)             | (525,175)             |
| 銀行借款的所得款項               | 838,000               | 687,750               |
| 其他借款的所得款項               | -                     | 100,000               |
| 償還融資租賃                  | (51,317)              | -                     |
| 償還中期票據                  | (419,339)             | -                     |
| 支付中期票據利息                | (21,955)              | (18,343)              |
| <b>融資活動(所用)/產生的現金淨額</b> | <b>(183,963)</b>      | <b>229,709</b>        |
| 現金及現金等價物變動淨額            | (115,013)             | 31,669                |
| 期初現金及現金等價物              | 1,083,198             | 1,162,445             |
| 匯率變動對現金及現金等價物的淨影響       | (12,711)              | 1,626                 |
| <b>期終現金及現金等價物</b>       | <b>955,474</b>        | <b>1,195,740</b>      |

## 綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

財務報表乃根據新加坡公司法第50章的條文（「公司法」）及新加坡財務報告準則（「新加坡財務報告準則」），包括由新加坡會計準則委員會頒佈財務報告準則的有關詮釋（「新加坡財務報告準則詮釋」）和香港聯合交易所有限公司（「證券交易所」）證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定而編製。

編製符合財務報告準則的財務資料須使用若干重要會計估值，同時亦須管理層在應用本集團的會計政策過程中作出判斷。

### 2. 採用新訂或經修訂新加坡財務報告準則

本集團於本財政期內採納所有與營運相關，並於本財政期內有效的新訂及經修訂新加坡財務報告準則和新加坡財務報告準則詮釋。

採納新訂及經修訂的新加坡財務報告準則和新加坡財務報告準則詮釋不會對本集團的會計政策帶來任何重大改變，也不會對本年或往年的呈報金額產生重要影響。

### 3. 收益

本集團營業額如下：

|             | 截至六月三十日止六個月 |         |
|-------------|-------------|---------|
|             | 二零一七年       | 二零一六年   |
|             | 人民幣千元       | 人民幣千元   |
| 銷售鋁合金擠壓型材產品 | 715,531     | 684,175 |
| 銷售聚乙烯管      | 2,309       | 2,187   |
| 銷售鋁合金拉伸板    | 186,154     | -       |
| 合計          | 903,994     | 686,362 |

#### 4. 分部資料

| 截至二零一七年六月三十日<br>止六個月 | 鋁合金擠壓<br>型材產品部<br>人民幣千元 | 聚乙烯管部<br>人民幣千元 | 鋁合金<br>板箔部<br>人民幣千元 | 鋁合金拉伸<br>板部<br>人民幣千元 | 未分配<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元    |
|----------------------|-------------------------|----------------|---------------------|----------------------|--------------|----------------|
| <b>營業額</b>           | <b>715,531</b>          | <b>2,309</b>   | <b>-</b>            | <b>186,154</b>       | <b>-</b>     | <b>903,994</b> |
| <b>業績</b>            |                         |                |                     |                      |              |                |
| 分部業績                 | 130,182                 | (2,323)        | (9,202)             | 30,877               | -            | 149,534        |
| 未分配企業收入              | -                       | -              | -                   | -                    | 11,439       | 11,439         |
| 融資成本                 | (61,251)                | (1)            | (215)               | (6,321)              | (16,627)     | (84,415)       |
| 分佔一間聯營公司溢利           | -                       | -              | -                   | -                    | 19,159       | 19,159         |
| 除所得稅開支前溢利/(虧損)       | 68,931                  | (2,324)        | (9,417)             | 24,556               | 13,971       | 95,717         |
| <b>其他資料</b>          |                         |                |                     |                      |              |                |
| 添置物業、廠房及設備           | 79,192                  | -              | 52,522              | 19,958               | -            | 151,672        |
| 物業、廠房及設備折舊           | 88,215                  | 644            | 2,159               | 7,829                | 112          | 98,959         |
| 土地使用權及預付租金的攤銷        | 1,765                   | 43             | 2,024               | 984                  | -            | 4,816          |

#### 資產負債表

| 於二零一七年六月三十日 | 鋁合金擠壓<br>型材產品部<br>人民幣千元 | 聚乙烯管部<br>人民幣千元 | 鋁合金<br>板箔部<br>人民幣千元 | 鋁合金拉伸<br>板部<br>人民幣千元 | 未分配<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元 |
|-------------|-------------------------|----------------|---------------------|----------------------|--------------|-------------|
| <b>資產</b>   |                         |                |                     |                      |              |             |
| 分部資產        | 6,077,950               | 73,027         | 1,730,760           | 1,411,527            | 61,893       | 9,355,157   |
| 於一間聯營公司的權益  | -                       | -              | -                   | -                    | 276,013      | 276,013     |
|             | 6,077,950               | 73,027         | 1,730,760           | 1,411,527            | 337,906      | 9,631,170   |
| <b>負債</b>   |                         |                |                     |                      |              |             |
| 分部負債        | 3,694,314               | 5,546          | 998,758             | 497,168              | 407,495      | 5,603,281   |

| 截至二零一六年六月三十日止六個月 | 鋁合金擠壓型<br>材產品部<br>人民幣千元 | 聚乙烯管部<br>人民幣千元 | 鋁合金<br>板箔部<br>人民幣千元 | 未分配<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元    |
|------------------|-------------------------|----------------|---------------------|--------------|----------------|
| <b>營業額</b>       | <b>684,175</b>          | <b>2,187</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>686,362</b> |
| <b>業績</b>        |                         |                |                     |              |                |
| 分部業績             | 107,631                 | (2,917)        | (7,239)             | -            | 97,475         |
| 未分配企業開支          | -                       | -              | -                   | (10,068)     | (10,068)       |
| 融資成本             | (35,126)                | (2)            | (526)               | (19,647)     | (55,301)       |
| 分佔一間聯營公司溢利       | -                       | -              | -                   | 13,224       | 13,224         |
| 除所得稅開支前溢利/(虧損)   | 72,505                  | (2,919)        | (7,765)             | (16,491)     | 45,330         |
| <b>其他資料</b>      |                         |                |                     |              |                |
| 添置物業、廠房及設備       | 115,691                 | 4              | 60,782              | 8            | 176,485        |
| 物業、廠房及設備折舊       | 82,813                  | 657            | 1,642               | 137          | 85,249         |
| 土地使用權及預付租金的攤銷    | 1,767                   | 43             | 2,033               | -            | 3,843          |

## 資產負債表

| 於二零一六年六月三十日 | 鋁合金擠壓型<br>材產品部<br>人民幣千元 | 聚乙烯管部<br>人民幣千元 | 鋁合金<br>板箔部<br>人民幣千元 | 未分配<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元 |
|-------------|-------------------------|----------------|---------------------|--------------|-------------|
| <b>資產</b>   |                         |                |                     |              |             |
| 分部資產        | 6,178,866               | 80,088         | 1,731,112           | 15,894       | 8,005,960   |
| 於一間聯營公司的權益  | -                       | -              | -                   | 248,397      | 248,397     |
|             | 6,178,866               | 80,088         | 1,731,112           | 264,291      | 8,254,357   |
| <b>負債</b>   |                         |                |                     |              |             |
| 分部負債        | 3,429,304               | 10,868         | 1,001,048           | 799,088      | 5,240,308   |

截至二零一七年六月三十日止六個月期內，鋁合金擠壓型材產品部佔本集團的總營業額約79.1%，而其二零一六年上半年的貢獻則約99.7%。聚乙烯管部佔本集團二零一七年上半年及二零一六年上半年的總營業額均約0.3%。鋁合金拉伸板部佔本集團二零一七年上半年的總營業額約20.6%。

## 5. 地區資料

下表按地域市場分析本集團之營業額：

|            | 截至六月三十日止六個月    |                |
|------------|----------------|----------------|
|            | 二零一七年<br>人民幣千元 | 二零一六年<br>人民幣千元 |
| <b>營業額</b> |                |                |
| 中國         | 643,947        | 571,868        |
| 其他地區       | 260,047        | 114,494        |
| 合計         | <u>903,994</u> | <u>686,362</u> |

營業額乃按客戶所在地點劃分地區。

## 6. 除所得稅開支前溢利

本集團的除稅前溢利已扣除以下各項：

|              | 截至六月三十日止六個月    |                |
|--------------|----------------|----------------|
|              | 二零一七年<br>人民幣千元 | 二零一六年<br>人民幣千元 |
| 存貨成本已確認為開支   | 460,000        | 370,825        |
| 物業、廠房及設備折舊   | 98,959         | 85,249         |
| 預付租金及土地使用權攤銷 | 4,816          | 3,843          |
| 經營租賃租金－物業    | <u>2,462</u>   | <u>572</u>     |

## 7. 所得稅開支

|                     | 截至六月三十日止六個月    |                |
|---------------------|----------------|----------------|
|                     | 二零一七年<br>人民幣千元 | 二零一六年<br>人民幣千元 |
| 即期－新加坡              |                |                |
| 過往財政年度所得稅撥備不足       | 3              | 4              |
| 來自中國附屬公司貸款利息之預提稅    | 194            | 1,101          |
| 來自中國附屬及聯營公司宣派股息之預提稅 | -              | 2,392          |
| 即期－中國               |                |                |
| 期內所得稅撥備             | 13,663         | 10,162         |
| 過往年度所得稅撥備(過度)/不足    | (45)           | 4,930          |
| 遞延稅項資產撥備            | <u>(2,354)</u> | <u>(1,941)</u> |
| 所得稅開支               | <u>11,461</u>  | <u>16,648</u>  |

本公司於新加坡註冊成立，因此按17%所得稅稅率繳稅(二零一六年上半年: 17%)。

根據中國所得稅規則及法規，在中國的附屬公司於截至二零一七年六月三十日止六個月期內須按25%稅率（二零一六年上半年：25%）繳納中國企業所得稅，唯下列情況除外：

吉林麥達斯及大連匯程榮獲高新技術企業資格，分別於二零一一年至二零一六年及二零一四年至二零一九年之財政年度享有15%的優惠稅率。吉林麥達斯正在更新其高新技術企業資格，更新期間將繼續享有15%的優惠稅率。

根據中國稅法，境外投資者自二零零八年一月一日起從所投資的中國企業賺取之利潤所收取的股息須支付10%預提稅，除非稅務條約予以減少。根據中國與新加坡訂立的稅務安排，在新加坡成立的投資控股公司須就彼等自中國附屬公司所收股息按已下調的5%稅率繳納預提稅。

## 8. 股息

|                                     | 截至六月三十日止六個月 |        |
|-------------------------------------|-------------|--------|
|                                     | 二零一七年       | 二零一六年  |
|                                     | 人民幣千元       | 人民幣千元  |
| 截至二零一五年止財政年度應付末期股息為每股<br>0.0025新加坡元 | -           | 14,523 |
|                                     | -           | 14,523 |

\*新加坡已採納一級企業稅制度，該制度自二零零三年一月一日起生效，據此，居民企業就其應課稅收入支付的稅項為最終稅項。所有已付股息在其股東手上將獲稅項豁免。派付予全體股東的股息付款並無預扣稅。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

|                                   | 截至六月三十日止六個月   |               |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
|                                   | 二零一七年         | 二零一六年         |
|                                   | 人民幣千元         | 人民幣千元         |
| <b>盈利</b>                         |               |               |
| 就計算每股基本及攤薄盈利的盈利，即本公司擁有人<br>應佔期間溢利 | 84,256        | 28,682        |
| <b>股份數目</b>                       |               |               |
| 就計算每股基本盈利的普通股加權平均數                | 1,769,531,602 | 1,217,617,800 |
| 就計算每股全面攤薄盈利的普通股加權平均數              | 1,952,174,272 | 1,217,617,800 |

|          | 截至六月三十日止六個月 |       |
|----------|-------------|-------|
|          | 二零一七年       | 二零一六年 |
|          | 人民幣分        | 人民幣分  |
| 每股基本盈利   | 4.76        | 2.36  |
| 每股全面攤薄盈利 | 4.32        | 2.36  |

## 10. 貿易應收款項

|              | 於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 貿易應收款項 - 第三方 | 1,376,191                          | 1,299,204                           |
| - 聯營公司       | -                                  | 3,026                               |
|              | 1,376,191                          | 1,302,230                           |
| 貿易應收款項呆賬撥備   | (1,832)                            | (1,832)                             |
| 貿易應收款項總額     | 1,374,359                          | 1,300,398                           |

貿易應收款項為不計息，而信貸期一般為 3 至 10 個月（二零一六年: 3 至 12 個月）。

本集團於報告期末的貿易應收款項的賬齡分析如下：

|                  | 於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 90 日內            | 477,654                            | 379,905                             |
| 超過 90 日但於 120 日內 | 124,523                            | 94,000                              |
| 超過 120 日但於 6 個月內 | 133,924                            | 188,500                             |
| 超過 6 個月但於 1 年內   | 321,684                            | 466,679                             |
| 超過 1 年但於 2 年內    | 263,319                            | 172,407                             |
| 超過 2 年           | 55,087                             | 739                                 |
|                  | 1,376,191                          | 1,302,230                           |

## 11. 貿易應付款項

貿易應付款項一般按 30 至 90 日的信貸期償付。

本集團於報告期末的貿易應付款項的賬齡分析如下：

|                 | 於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 90 日內           | 210,862                            | 113,730                             |
| 超過 90 日但於 6 個月內 | 102,143                            | 71,130                              |
| 超過 6 個月但於 1 年內  | 83,634                             | 52,580                              |
| 超過 1 年          | 88,138                             | 77,151                              |
|                 | <u>484,777</u>                     | <u>314,591</u>                      |

## 12. 或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何或然負債（二零一六年十二月三十一日：無）。

## 13. 資本承擔

|                   | 於二零一七年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零一六年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 收購及建設物業、廠房及設備的承擔： |                                    |                                     |
| - 已訂約但未撥備         | <u>546,778</u>                     | <u>633,268</u>                      |